Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

Территориальный отдел Управления  Федеральной  службы  по  надзору  в сфере

защиты  прав  потребителей  и  благополучия  человека  по  Вологодской  области в городе Череповце, Череповецком, Шекснинском, Кадуйском, Устюженском,

Чагодощенском, Бабаевском районах

Ломоносова ул., д.42, Череповец, 162610

тел./факс (8202) 57-96-44 , Е-mail: to-cher@vologda.ru
ОКПО 75131381, ОГРН 1053500015580,  ИНН/КПП  3525147418/352501001

11.11.2022г.___________  №16/   10487 -2022
На № ___________      от  __________________

О направлении информации для размещения

на официальных сайтах администраций районов,

региональных СМИ
Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Вологодской области в городе Череповце, Череповецком, Шекснинском, Кадуйском, Устюженском, Чагодощенском, Бабаевском районах, направляет в Ваш адрес информацию: «О Всемирном дне борьбы с пневмонией» для размещения данной информации на официальном сайте администрации района, в районных СМИ.

Приложение: в электронном виде
С уважением,

заместитель начальника территориального отдела                                    А.В.Тищенко
Т.В.Буракова
(8202) 577104

12 ноября – Всемирный день борьбы с пневмонией
Ежегодно 12 ноября во всем мире отмечается Всемирный день борьбы с пневмонией. Эта памятная дата была учреждена по инициативе Глобальной коалиции против детской пневмонии – организации, объединяющей более 140 неправительственных фондов, научных институтов и государственных учреждений. Целью этого дня является повышение осведомленности населения о пневмонии и содействие мероприятиям по профилактике и лечению этого заболевания.
Пневмония – это острое неспецифическое инфекционное воспаление нижних дыхательных путей с обязательным вовлечением легочной ткани. Болезнь представляет собой одну из форм острой респираторной инфекции и распространена повсеместно. Пневмония вызывается целым рядом возбудителей: вирусы, бактерии, грибки. Наиболее распространенные: пневмококки – 32-60%, микоплазма – 10%, вирусы гриппа – до 10%, вирусы ОРВИ (парагриппа, респираторно-синцитиальные, аденовирусы) – 2-6%, гемофильная инфекция – 6-8%, стрептококки и стафилококки – около 5%, хламидии – 2-3%, легионеллы – 1-2%.
В зависимости от места заболевания пневмонии разделяются на внебольничную (человек заболевает вне стен больницы) и внутрибольничную (симптомы появляются через 2-3 суток после госпитализации).
Основной путь передачи инфекции – воздушно-капельный, при кашле или чихании. Проявляется заболевание учащенным или затрудненным дыханием, кашлем, высокой температурой, ознобом, потерей аппетита и другими симптомами. Тяжесть течения и исход зависят от состояния здоровья пациента и своевременности обращения за медицинской помощью. Риску развития пневмонии чаще подвергаются дети младшего возраста (до двух лет) в силу анатомических особенностей строения бронхов, лица старше 65 лет, пациенты с хроническими неинфекционными заболеваниями, а также лица, имеющие негативные социально-бытовые условия жизни.
Факторами риска развития пневмонии являются:
 бактериальная, вирусная или грибковая инфекция;
 хронические заболевания легких, сердца, почек, желудочно-кишечного тракта;
 снижение защитных функций организма вследствие перенесенных заболеваний;
 возрастные изменения организма;
 курение (табачный дым снижает защитную функцию органов дыхания) и злоупотребление алкоголем;
 низкая двигательная активность;
 нерациональное питание.
Одним из эффективных мер профилактики пневмонии является иммунизация населения против пневмококковой и гемофильной инфекции. Поскольку пневмония часто появляется в качестве осложнения после гриппа, ежегодные вакцинации против гриппа также являются способом профилактики пневмонии.
Кроме того, необходимо обязательное соблюдение мер профилактики:
 гигиена рук;
 избегание контактов с людьми, имеющими признаки острых респираторных заболеваний;
 здоровый образ жизни (активный отдых, полноценный сон, балансированное питание, отказ от наркотиков, алкоголя, курения и др.).

         Согласно листу рассылки